A prædictum caput cum ipsis emptoribus degradando vel anathematizandos esse decrevit. Et nota, si mediator degradari vel anathematizari merito jubetur, quid de illo censes qui per eamdem negotiationem indigne promovet? Hoc utique, quod sanctissimus papa Gregorius (lib. vii, ep. 412), imo quod per illum Spiritus sanctus de hujusmodi negotiatoribus indubitanter decrevit, qui in ejusdem apostolici auricularia, sub columbina specie, quælibet decernenda dictare consuevit. Nempe scriptum est in decretis suis, cap. 431 (*apud Grat. I, q. 4, c. 13*): « Quicunque ergo hoc, id est, ecclesiasticum officium, pretii studet dationae mercari, dum non officium, sed nomen attendit, sacerdos non esse, sed dici tantummodo inaniter concepiscit. » Et paulo post in eodem cap. « Cum liqueat hanc haeresim in Ecclesia ante omnes radice pestifera subrepisse, atque in ipsa sua origine apostolica esse detestatione damnatam, cur non cavetur, cur non perpenditur quia benedictio illi in maledictionem convertitur qui ad hoc, ut fiat haeticus, promovet? » Quid ergo mirum, si noster apostolicus eos tantum ab ecclesiasticis ministeriis separavit, quos sanctissimus ejus æquivocus, et ab Ecclesia separates esse cum reliquis haeticis deputavit?

CAP. VII. Secundum quoque statutum nostri apostolici est quod ecclesias emptoribus [C. R. earum] adimi præcipit; item, in prædicto Chalcedonensis concilii capitulo, licet obscure, comprehendens videtur, quod etiam dispensatori ecclesiasticalrum rerum per pecuniam promoto officium dispensandi jubet auferri. Quilibet enim presbyter, dispensator debet existere non predicationis tantum, sed etiam rerum ecclesiae sibi commissæ, quas SS. Patres, non solius presbyteri, sed quorumlibet egentium necessitatibus dispensandas esse censerunt.

Præterea in eodem capite cuiilibet clero omnis ecclesiastica sollicitudo per premium acquisita jubetur adimi. Procurare autem ipsam Ecclesiam cum sacerdotali diligentia, ni fallor, clericalis sollicitudo est et ecclesiastica: ergo et in eodem capite Ecclesiae sollicitudo per pecuniam usurpata jubetur auferri. Unde, et beatissimus papa Gregorius scribens ad Clementem Bizanzenum [Bizazenum], de quodam presbytero decernit ita: « Ut, si idem presbyter quandam ecclesiam obtinuerit per pecuniam, non solum eadem ecclesia privaretur, sed etiam presbyterii honore spoliaretur. » Sic quoque in antiquis nostrarum provinciarum conciliis, Maguntiacensi videlicet, Remensi, sive Turonensi statutum legitur ut presbyter ecclesiam pretio adeptus et presbyterio et ecclesia privetur. Item, beatus Leo papa ejusdem nominis IX nostro temporis pene contiguus, in prima sua Romana synodo Simoniacam haeresim penitus damnavit; emptiones et venditiones altarium sub anathemate prohibuit

(993) Vide c. 4, q. 1, c. 8.

quod anathema illi non evaserunt, quicunque dein-
cepit tam nefariam negotiationem exercere p̄̄sum-
perunt. Libet igitur considerare quam clementer
noster apostolicus tantum emptas ecclesias empto-
ribus earum ademerit, quos juxta censuram SS.
Patrum et ecclesia et presbyterio, imo Christiano
nomine et communione privandos esse non igno-
ravit.

CAP. VIII. Sed cur in tantum laboramus, ut pra-
dicta nostri apostolici statuta ex synodis SS. Pa-
trum sententiis processisse demonstremus, cum
eadem ex ipso sacræ Scripturæ armario emanasse
nullum dubitare eruditum putemus? Nam in ea-
dem Scriptura, omnes personæ tam nefarii merci-
monii damnatae reperiuntur, scilicet et venditores
spiritualium officiorum et emptores atque hujus ne-
gotii mediatores. Ipse enim Dominus « pariter ven-
dentes et ementes de templo suo ejicit, et cathe-
dras vendentium columbas » jam tunc ipse ever-
tit (*Matth. xxi; Marc. xi*). Quod S. Gregorius ille no-
ster theologus in *xxii* [*C. R. xvii, et recte*] homilia exponit ita: « Cathedra ergo vendentium columbas evertitur, quando hi qui spiritualem gratiam vendunt, vel ante humanos, vel ante Dei oculos sacerdotio privat. » Et merito. Nam ipsa Ve-
ritas præcipit in Evangelio: « Gratis accepistis, gratis date (*Matth. x*) ; » quod, cum tales non attendant, etiam a Deo seipsos alienant, qui in eo-
dem Evangelio dicit: « Qui est ex Deo, verba Dei audit; ideo, vos non auditis, quia ex Deo non estis (*Joun. viii*). »

Præterea princeps apostolorum Petrus, imo per il-
lum ipse Christus omnibus prelatis in Ecclesia præ-
cipit ita: « Pascite, qui in vobis est, gregem Dei, pro-
videntes non coacte, sed spontaneæ secundum Deum, non turpis lucri gratia, sed voluntarie (*I Petr. v*). » Contra hoc præceptum illi agunt quicunque spiri-
tuale officium pro seculari lucro subjectis suis tur-
piter impendunt. De quibus idem apostolus, in sua
posteriori Epistola testatur: « Secuti sunt viam Balaam ex Bosor, qui mercedem iniquitatis amavit; correptionem vero habuit suæ vesaniae subjugale mutum [animal] in hominis voce loquens, prohibuit prophetæ insipientiam (*II Petr. ii*). » Quod Venerabi-
lis presbyter Beda in tractatu super eamdem episto-
lam dilucidat ita: « Nam [*C. R. Nonnunquam*] multi
Catholicorum in tantum mercedem amant iniquita-
tis ut etiam docti ab indoctis, a laicis clerici merito
lacerentur; qui, jure comparantur prophetæ qui
verbis asinæ contra naturam loquentis corripit; nec tamen a proposito pravi itineris retardatur. » Iste
videlicet Balaam idem esse asseritur, qui et beatum Job in libro ipsius superflue et arroganter docuisse
legitur; qui et Eliu, id est *divinus* ab officio *divinandi*
est cognominatus. Sic enim testatur S. Hieronymus
in lib. De Hebraicis quæstionibus. Hic igitur cum
esset propheta a Balac rege Moabitarum ad maledi-
cendum filii Israel conductus, illis quidem in verbo
Domini pro pretio studuit maledicere, sed pravita-